
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº CCVIII

Q U I N TA - F E I R A ,
18 DE FEVEREIRO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Matheus da Silva José
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos .......................................... 2

Governo.................................................................................. 4

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde.............................................................. 4

Desenvolvimento Ambiental .................................................. 4

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude...................................... 5

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................ 5

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................... 5

Atos da Prefeita
Decreto nº 19/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil
reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.122.0067.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O LIMA
FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 39.000,00

TOTAL DA UG 39.000,00

020700 - SUPERINTENDÊNCIA DE PAZ E DEFESA SOCIAL
02070 - SUPERINTENDÊNCIA DE PAZ E DEFESA SOCIAL
1.01.182.0185.2840 - APOIO ADMINISTRATIVO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00

TOTAL DA UG 6.000,00
Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:
ANULAÇÕES

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.122.0023.2657 - MANUTENÇAO E MONTAGEM DE PALCO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE TERC. - PESSOA JURÍDICA 39.000,00

TOTAL DA UG 39.000,00

020700 - SUPERINTENDENCIA DE PAZ E DEFESA SOCIAL
02070 - SUPERINTENDENCIA DE PAZ E DEFESA SOCIAL
1.01.182.0185.2840 - APOIO ADMINISTRATIVO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE TERC. - PESSOA JURÍDICA 6.000,00

TOTAL DA UG 6.000,00
Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 17 de fevereiro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1934884

Portaria N°068/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que o estatuto dos servidores públicos mu-
nicipais, Lei nº 5.247/91, estabelece:

“ Art. 150 - A Demissão será aplicada nos seguintes casos:
I - ......
II - Abandono de Cargo
C/C “Art. 156 - Configura abandono de Cargo a ausência in-

tencional do funcionário ao serviço por mais de 30 ( trinta) dias con-
secutivos.”

CONSIDERANDO o princípio da legalidade, onde o adminis-
trador público está sujeito aos mandamentos da Lei, aplicando-a de
ofício;

CONSIDERANDO que a administração pública tem o dever
de manter pela transparência de seus atos, sob pena de responsa-
bilidade, conforme preceitua o princípio da publicidade;

RESOLVE, DEMITIR a servidora Juliana Soares Ribeiro
Dias, Auxiliar de Secretaria, matrícula nº 16209, admitida em
14/08/2003, por abandono de cargo, conforme a legislação em vigor,
com efeito a contar de 01/07/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 20 de janeiro de 2016.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
- Prefeito em Exercício-

Portaria N°069/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que o estatuto dos servidores públicos mu-
nicipais, Lei nº 5.247/91, estabelece:

“ Art. 150 - A Demissão será aplicada nos seguintes casos:
I - ......
II - Abandono de Cargo
C/C “Art. 156 - Configura abandono de Cargo a ausência in-

tencional do funcionário ao serviço por mais de 30 ( trinta) dias con-
secutivos.”

CONSIDERANDO o princípio da legalidade, onde o adminis-
trador público está sujeito aos mandamentos da Lei, aplicando-a de
ofício;

CONSIDERANDO que a administração pública tem o dever
de manter pela transparência de seus atos, sob pena de responsa-
bilidade, conforme preceitua o princípio da publicidade;

RESOLVE, DEMITIR o servidor Wilian Rosa Froes, Motorista
de Ambulância, matrícula nº 100128, admitido em 01/10/2007, por
abandono de cargo, conforme a legislação em vigor, com efeito a
contar de 26/10/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 20 de janeiro de 2016.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
- Prefeito em Exercício-

Portaria N°070/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que o estatuto dos servidores públicos mu-
nicipais, Lei nº 5.247/91, estabelece:

“ Art. 150 - A Demissão será aplicada nos seguintes casos:
I - ......
II - Abandono de Cargo
C/C “Art. 156 - Configura abandono de Cargo a ausência in-

tencional do funcionário ao serviço por mais de 30 ( trinta) dias con-
secutivos.”

CONSIDERANDO o princípio da legalidade, onde o adminis-
trador público está sujeito aos mandamentos da Lei, aplicando-a de
ofício;

CONSIDERANDO que a administração pública tem o dever
de manter pela transparência de seus atos, sob pena de responsa-
bilidade, conforme preceitua o princípio da publicidade;

RESOLVE, DEMITIR o servidor Denilton Valério de Andra-
de, Guarda Civil Municipal, matrícula nº 14370, admitido em

13/06/2000, por abandono de cargo, conforme a legislação em vigor,
com efeito a contar de 01/10/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 20 de janeiro de 2016.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
- Prefeito em Exercício-

Portaria N°071/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que o estatuto dos servidores públicos mu-

nicipais, Lei nº 5.247/91, estabelece:
“ Art. 150 - A Demissão será aplicada nos seguintes casos:
I - ......
II - Abandono de Cargo
C/C “Art. 156 - Configura abandono de Cargo a ausência in-

tencional do funcionário ao serviço por mais de 30 ( trinta) dias con-
secutivos.”

CONSIDERANDO o princípio da legalidade, onde o adminis-
trador público está sujeito aos mandamentos da Lei, aplicando-a de
ofício;

CONSIDERANDO que a administração pública tem o dever
de manter pela transparência de seus atos, sob pena de responsa-
bilidade, conforme preceitua o princípio da publicidade;

RESOLVE, DEMITIR a servidora Lara Ferreira Carlos de
Freitas, Agente Comunitária de Saúde, matrícula nº 23286, admitido
em 02/04/2012, por abandono de cargo, conforme a legislação em vi-
gor, com efeito a contar de 01/09/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 20 de janeiro de 2016.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
- Prefeito em Exercício-

Id: 1934696

Portaria N°195/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 2026/2015 que de-
signou Marileide Neto Nogueira, para exercer na Secretaria Munici-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- CCVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 18 de fevereiro de 2016

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria Nº385/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS, DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve fixar a partir de 31 de julho de 2015, em R$ 4.028,25 (Quatro mil e vinte e oito reais e vinte
e cinco centavos), o provento mensal da SRª MARIA DE LOURDES SIMÕES DE FREITAS, lotada na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, na função de Professor I-20 horas “J”, matrícula nº.
1947, aposentada conforme Portaria n°. 1758/2015, de 24 de julho de 2015, publicada no Órgão Oficial
em 31 de julho de 2015, com base no art.3°da EC nº. 47/2005, correspondente às seguintes parcelas:

Vencimento: Referente ao cargo Professor I-20 horas, letra “J” da
tabela de vencimentos, Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002;
Decreto Municipal nº 120, de 16 abril de 2003; Lei nº 7.721/05; Lei
nº. 7.429/2003 e anexo, Lei n° 7.828/06; Lei nº. 7.931/2007; Lei nº.
8.002/2008; Lei nº. 8.095/2009; Lei nº. 8.166/2010; Lei nº.
8.234/2011; Lei nº. 8.306/2012; Lei nº. 8.338/2013; Lei nº.
8.541/2014 e Lei n°. 5.132/90;

R$ 2.441,37 Dois mil quatrocentos e
quarenta e um reais e
trinta e sete centavos.

Quinquênio: Referente a 30% (trinta por cento) do vencimento, de
acordo com o artigo 60, da Lei Municipal nº 5.247/91.

R$ 732,41 Setecentos e trinta e
dois reais e quarenta e
um centavos.

Adicional: Referente a 15% (quinze por cento) do vencimento, de
acordo com o art. 8º da Lei Municipal nº 5.132/90; e artigos 110 da
Lei Municipal nº 5.247/91 e artigos 63 e 66 § 2º da Lei Municipal nº
7.345/02.

R$ 366,20 Trezentos e sessenta e
seis reais e vinte centa-
vos.

Adicional: Referente a 20% (vinte por cento) do vencimento de
acordo com os artigos 31, II e 63 c/c 64 da lei Municipal n°.
7.345/2002.

R$ 488,27 Quatrocentos e oitenta
e oito reais e vinte e
sete centavos.

Total: R$ 4.028,25 Quatro mil e vinte e
oito reais e vinte e
cinco centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 DE OUTUBRO DE 2015.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015

PORTARIA Nº14/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve fixar, a partir de 30.12.2015, em R$ 2.433,91 (Dois quatrocentos e trinta e três reais e noventa
e um centavos), com base no Parecer Jurídico nº 5825/2015, deferido em 07.12.2015, exarado no
Processo nº 05110/2015, e Portaria de Concessão nº 2599/2015, de 17 de dezembro de 2015, pu-
blicada no Órgão Oficial em 30 de dezembro de 2015, a PENSÃO MENSAL de GABRIEL CAETANO
FRANÇA PINTO, neste ato representado por seu genitor Rafael Cesar Martins Pinto, na condição
de filho menor de 21 anos de idade, da falecida funcionária, Layla Maria Caetano França, per-
tencente ao quadro de ex servidores desta Municipalidade, era lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, na função de Médica III - Padrão H, matrícula nº13749, no percentual correspondente a
50% (cinquenta por cento) dos proventos da servidora acima citada, com efeito a contar de
20.07.2015, DATA DO ÓBITO, tudo com base no art. 40, §7º, I, II da CF/88, redação dada pela EMC
41/2003, c/c art.2º da Lei nº10.887/04 e regras prescritas na Lei nº6.786/99-PREVICAMPOS,(art.
8º,I,73,74,76) alterada pela Lei nº 8.135/09, correspondente a PARCELA ÚNICA.

PARCELA ÚNICA: De acordo com o artigo 40, § 7º, I, II da CF/88,
redação dada pela EMC 41/2003 c/c art. 2º da Lei nº 10.887/2004,
art. 8º,I,73,74,76 da Lei nº6.786/99 alterada pela Lei nº8.135/09.

R$ 2.433,91 Dois mil quatrocentos
e trinta e três reais e
noventa e um centa-
vos.

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 15 DA LEI Nº

10.887/2004 C/C ARTIGO 171 DA LEI Nº. 11.784/2008.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de janeiro de 2016.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015

Portaria Nº17/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATO, DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve fixar, a partir de 17 de novembro de 2015, em R$ 3.105,42 (Três mil cento e cinco reais e
quarenta e dois centavos) o provento mensal da SRª SUELY RODRIGUES VALLADARES GOMES,
Professor I- 16 horas “J”, matrícula n°3938, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
porte, aposentada conforme Portaria n°2469/2015, de 12 de novembro de 2015, publicada no Órgão Ofi-
cial em 17 de novembro de 2015, com base no art.3° da EMC 47/2005, correspondente às seguintes
parcelas:

Vencimento: Referente ao cargo Professor I-16 horas, letra “I” da
tabela de vencimentos, Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002 c/c
Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº 7.721/05; e Decreto Munici-
pal nº120/2003; Lei nº7.654/2004; Lei nº7.721/2005; Lei
nº7.828/2006; Lei nº7.931/2007; Lei nº8.002/2008; Lei nº8.095/2009;
Lei nº8.166/2010; Lei nº8.234/2011; Lei nº8.306/2012; Lei
nº8.338/2013; Lei nº8.541/2014; Lei Municipal n°. 7.429/2003 e ane-
xo; c/c lei nº8.133/2009 e Lei n°. 5.132/90.

R$ 1.953,11 Hum mil novecentos e
cinquenta e três reais e
onze centavos.

Quinquênio: Referente a 35% (trinta e cinco por cento) do ven-
cimento, de acordo com o artigo 60, da Lei Municipal nº 5.247/91.

R$ 683,58 Seiscentos e oitenta e
três reais e cinquenta e
oito centavos.

Adicional: Referente a 9% (nove por cento) do vencimento, de
acordo com o art. 8º da Lei Municipal nº 5.132/90; e artigos 110 da
Lei Municipal nº 5.247/91 c/c artigos 63, 66 § 2º da Lei Municipal
nº 7.345/02.

R$ 175,77 Cento e setenta e cinco
reais e setenta e sete
centavos.

pal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Vice-
Diretora da EM João Borges Barreto, Classificação “C”, Símbolo
DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de fevereiro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°196/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e

Decreto 80/2015, 21/2014 Greice Kely de Souza Silveira Cordeiro,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM João Borges Bar-
reto, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de fevereiro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°197/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e

Decreto 80/2015, 21/2014, Jorge Rocha Dias, para exercer na Se-

cretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de Encarregado

da Localidade Administrativa de Caxeta, Símbolo DAS 7, com vigên-

cia a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, 17 de fevereiro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1934875

Adicional: Referente a 15% (quinze por cento) do vencimento de
acordo com o artigo 31, I e 63 e 64 da Lei Municipal
n°7.345/2002.

R$ 292,96 Duzentos e noventa e
dois reais e noventa e
seis centavos.

Total: R$ 3.105,42 Três mil cento e cinco
reais e quarenta e
dois centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOY-
TACAZES/RJ, 22 DE JANEIRO DE 2016.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS

Portaria nº. 2.042/2015

Portaria Nº38/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS, DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve fixar, a partir de 02 de dezembro de 2015, com efeito a contar de 01.05.2015, data de sua
compulsoriedade, em R$ 2.385,65 (Dois mil trezentos e oitenta e cinco reais e sessenta e cinco
centavos) o provento mensal da SRª ANA FRANCISCA JORGE DA SILVA, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esportes, na função de Professor II- 22 horas “J”, matrícula n°6812, apo-
sentada conforme Portaria n°2523/2015, de 24 de novembro de 2015, publicada no Órgão Oficial em 02
de dezembro de 2015, com base no art.6°da EMC 41/2003, correspondente às seguintes parcelas:

Vencimento: Referente ao cargo Professor II-22 horas, letra “J” da
tabela de vencimentos, Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002 c/c
Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº 7.721/05; e Decreto Municipal
nº120/2003; Lei nº7.654/2004; Lei nº7.721/2005; Lei nº7.828/2006;
Lei nº7.931/2007; Lei nº8.002/2008; Lei nº8.095/2009; Lei
nº8.166/2010; Lei nº8.234/2011; Lei nº8.306/2012; Lei nº8.338/2013;
Lei nº8.541/2014; Lei Municipal n°. 7.429/2003 e anexo; c/c lei
nº8.133/2009 e Lei n°. 5.132/90.

R$ 1.645,28 Hum mil seiscentos e
quarenta e cinco reais e
vinte e oito centavos.

Quinquênio: Referente a 30% (trinta por cento) do vencimento, de
acordo com o artigo 60, da Lei Municipal nº 5.247/91.

R$ 493,58 Quatrocentos e noventa
e três e cinquenta e oi-
to centavos.

Adicional: Referente a 15% (quinze por cento) do vencimento, de
acordo com o art. 8º da Lei Municipal nº. 5.132/90 e artigos 63, 66
§2º da Lei Municipal nº. 7.345/02.

R$ 246,79 Duzentos e quarenta e
seis reais e setenta e
nove centavos.

Total: R$ 2.385,65 Dois mil trezentos e
oitenta e cinco reais e
sessenta e cinco cen-
tavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOY-
TACAZES/RJ, 01 DE FEVEREIRO DE 2016.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015

PORTARIA Nº39/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve fixar, a partir de 02 de dezembro de 2015, em R$ 2.614,97 (Dois mil seiscentos e quatorze
reais e noventa e sete centavos), o provento mensal do Sr. JOSEÉ WANDERLAN MOTTA DOS REIS,
lotado na Secretaria Municipal de Saúde, na função de Motorista de Ambulância - Padrão “O”,
matrícula nº3420, aposentado conforme Portaria nº 2522/2015, de 24 de novembro de 2015, pu-
blicada no Órgão Oficial em 02 de dezembro de 2015, com base no artigo 3º da EMC nº 47/2005,
correspondente as seguintes parcelas:

VENCIMENTO: Referente ao valor do cargo de Motorista de Am-
bulância, letra “O” da tabela de Vencimentos, Anexo IV da Lei nº
7.346/2002; c/c Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº. 7.654/2004;
Lei nº. 7.721/2005; Lei nº. 7.828/2006; Lei nº. 7.931/2007; Lei nº.
8.002/2008; Lei nº. 8.095/2009; Lei nº. 8.166/2010; Lei nº.
8.234/2011; Lei nº. 8.306/2012; Lei nº. 8.338/2013; Lei nº.
8.541/2014 e Lei nº. 8.644/2015.

R$ 1.686,89 Hum mil seiscentos e
oitenta e seis reais e oi-
tenta e nove centavos.

QUINQUÊNIO: Referente a 35% (Trinta e cinco por cento) do ven-
cimento, de acordo com o artigo 60, da Lei Municipal nº 5.247/91.

R$ 590,41 Quinhentos e noventa
reais e quarenta e um
centavos.

INSALUBRIDADE: Referente a 20% (Vinte por cento) do vencimen-
to, de acordo com a Lei nº 7.097/2001; artigo 113-LOM; Lei Federal
nº 5.452/43 artigos 189 e 197 com redação dada pela Lei Federal
nº 6.514/77; artigos 61 e 110 parágrafos 1º e 3º, “b”, da Lei nº
5.247/91 e Lei nº 7.709/2005.

R$ 337,37 Trezentos e trinta e sete
reais e trinta e sete cen-
tavos.

Total: R$ 2.614,67 Dois mil seiscentos e
quatorze reais e ses-
senta e sete centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 DE FEVEREIRO DE 2016.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS

Portaria nº. 2.042/2015

PORTARIA Nº40/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve fixar, a partir de 02 de dezembro de 2015, em R$ 3.457,16 (Três mil quatrocentos e cinquenta
e sete centavos e dezesseis centavos), o provento mensal do SR. CELSO CARLOS DE SOUZA SAN-
TOS, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda, na função de Assistente Administrativo II Padrão “O”,
matrícula nº 3195, aposentado conforme Portaria nº2529/2015, de 24 de novembro de 2015, publicada no
Órgão Oficial em 02 de dezembro de 2015, com base no artigo 3º da EC nº. 47/2005, correspondente as
seguintes parcelas:

VENCIMENTO: Referente ao Nível II, letra “O” da tabela de ven-
cimentos, Anexo V da Lei Municipal nº.7.346/2002; c/c Lei
nº7.592/2004 e Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº7.654/2004;
Lei nº7.721/2005; Lei nº7.828/2006; Lei nº7.931/2007; Lei
nº8.002/2008; Lei nº8.095/2009; Lei nº8.166/2010; Lei nº8.234/2011;
Lei nº8.306/2012; Lei nº8.338/2013; Lei nº8.541/2014 e Lei nº.
8.644/2015.

R$ 2.560,86 Dois mil quinhentos e
sessenta reais e oitenta
e seis centavos.



3Ano VII - No- CCVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 18 de fevereiro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

QUINQUÊNIO: Referente a 35% (Trinta e cinco por cento) do ven-
cimento, de acordo com o artigo 60, da Lei Municipal nº 5.247/91.

R$ 896,30 Oitocentos e noventa e
seis reais e trinta centa-
vos.

Total R$ 3.457,16 Três mil quatrocentos
e cinquenta e sete
reais e dezesseis cen-
tavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 DE FEVEREIRO DE 2016.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015
PORTARIA Nº41/2016
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:
Resolve, fixar a partir de 02 de dezembro de 2015, em R$ 2.805,94 (Dois mil oitocentos e cinco reais
e noventa e quatro centavos.), o provento mensal do SR. SÉRGIO VITOR BARBOSA DE MENEZES,
lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, na função de Auxiliar de Secre-
taria - Padrão “O”, matrícula nº72, aposentado conforme Portaria nº 2524/2015, de 24 de novembro
de 2015, publicada no Órgão Oficial em 02 de dezembro de 2015, com base no artigo 3º, EC nº.
47/2005, correspondente as seguintes parcelas:

VENCIMENTO: Referente ao Nível I, padrão “O” da tabela de ven-
cimentos, Anexo V da Lei Municipal nº 7.346/2002; Decreto Muni-
cipal nº 120 de 16 abril de 2003; Lei nº7.654/2004; Lei
nº7.721/2005; Lei nº7.828/2006; Lei nº7.931/2007; Lei nº8.002/2008;
Lei nº8.095/2009; Lei nº8.166/2010; Lei nº8.234/2011; Lei
nº8.306/2012; Lei nº8.338/2013; Lei nº8.541/2014 c/c Lei nº.
8.644/2015.

R$ 2.078,48Dois mil e setenta e oito
reais e quarenta e oito
centavos.

QÜINQÜÊNIO: Referente a 35% (trinta e cinco por cento) do ven-
cimento, de acordo com o artigo 60, da Lei Municipal nº 5.247/91.

R$ 727,46 Setecentos e vinte e se-
te reais e quarenta e
seis centavos.

Total:
R$ 2.805,94Dois mil oitocentos e

cinco reais e noventa
e quatro centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 DE FEVEREIRO DE 2016.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015
PORTARIA Nº42/2016
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:
Resolve fixar, a partir de 02 de dezembro de 2015, em R$ 2.355,63 (Dois mil trezentos e cinquenta e
cinco reais e sessenta e três centavos), o provento mensal do Sr. RUI DA SILVA MOTTA, lotado na
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos, na função de Motorista II - Padrão “O”,
matrícula nº1334, aposentado conforme Portaria nº 2531/2015, de 24 de novembro de 2015, pu-
blicada no Órgão Oficial em 02 de dezembro de 2015, com base no artigo 3º da EMC nº 47/2005,
correspondente as seguintes parcelas:

VENCIMENTO: Referente ao valor do cargo de Motorista II, letra
“O” da tabela de Vencimentos, Anexo IV da Lei nº 7.346/2002; c/c
Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº. 7.654/2004; Lei nº.
7.721/2005; Lei nº. 7.828/2006; Lei nº. 7.931/2007; Lei nº.
8.002/2008; Lei nº. 8.095/2009; Lei nº. 8.166/2010; Lei nº.
8.234/2011; Lei nº. 8.306/2012; Lei nº. 8.338/2013; Lei nº.
8.541/2014 e Lei nº. 8.644/2015.

R$ 1.519,77Hum mil quinhentos e
dezenove reais e onze
centavos.

QUINQUÊNIO: Referente a 35% (Trinta e cinco por cento) do ven-
cimento, de acordo com o artigo 60, da Lei Municipal nº 5.247/91.

R$ 531,91 Quinhentos e trinta e
um reais.

INSALUBRIDADE: Referente a 20% (Vinte por cento) do vencimen-
to, de acordo com a Lei nº 7.097/2001; artigo 113-LOM; Lei Federal
nº 5.452/43 artigos 189 e 197 com redação dada pela Lei Federal
nº 6.514/77; artigos 61 e 110 parágrafos 1º e 3º, “b”, da Lei nº
5.247/91 e Lei nº 7.709/2005.

R$ 303,95 Trezentos e três reais e
noventa e cinco centa-
vos.

Total: R$ 2.355,63Dois mil trezentos e
cinquenta e cinco
reais e sessenta e três
centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 DE FEVEREIRO DE 2016.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS

Portaria nº. 2.042/2015
PORTARIA Nº43/2016
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:
Resolve, fixar a partir de 02 de dezembro de 2015, em R$ 2.702,02 (Dois mil setecentos e dois reais
e dois centavos), o provento mensal do SRª. ZILMA DA SILVA NETO, lotada na Secretaria Municipal
de Educação, Cultura e Esportes, na função de Auxiliar de Secretaria - Padrão “O”, matrícula
nº5052, aposentado conforme Portaria nº 2527/2015, de 24 de novembro de 2015, publicada no
Órgão Oficial em 02 de dezembro de 2015, com base no artigo 3º, EC nº. 47/2005, correspondente
as seguintes parcelas:

VENCIMENTO: Referente ao Nível I, padrão “O” da tabela de ven-
cimentos, Anexo V da Lei Municipal nº 7.346/2002; Decreto Muni-
cipal nº 120 de 16 abril de 2003; Lei nº7.654/2004; Lei
nº7.721/2005; Lei nº7.828/2006; Lei nº7.931/2007; Lei nº8.002/2008;
Lei nº8.095/2009; Lei nº8.166/2010; Lei nº8.234/2011; Lei
nº8.306/2012; Lei nº8.338/2013; Lei nº8.541/2014 c/c Lei nº.
8.644/2015.

R$ 2.078,48Dois mil e setenta e oito
reais e quarenta e oito
centavos.

QÜINQÜÊNIO: Referente a 30% (trinta por cento) do vencimento,
de acordo com o artigo 60, da Lei Municipal nº 5.247/91.

R$ 623,54 Seiscentos e vinte e
três reais e cinquenta e
quatro centavos.

Total: R$ 2.702,02Dois mil setecentos e
dois reais e dois cen-
tavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 DE FEVEREIRO DE 2016.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015
PORTARIA Nº44/2016
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:
Resolve, fixar a partir de 18 de dezembro de 2015, em R$ 1.820,47 (Hum mil oitocentos e vinte reais
e quarenta e sete centavos), o provento mensal do SR. HERVALDI SIQUEIRA DE SOUZA, lotado na
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental, na função de Conservador de Estradas e Vias
Públicas- Padrão “M”, matrícula nº 7386, aposentado conforme Portaria nº 2581/2015, de 09 de
dezembro de 2015, publicada no Órgão Oficial em 18 de dezembro de 2015, com base no artigo
6º, EC nº. 41/2003, correspondente as seguintes parcelas:

VENCIMENTO: Referente ao Nível I, padrão “M” da tabela de ven-
cimentos, Anexo VI da Lei Municipal nº 7.346/2002; Decreto Municipal
nº 120 de 16 abril de 2003; Lei nº7.654/2004; Lei nº7.721/2005; Lei
nº7.828/2006; Lei nº7.931/2007; Lei nº8.002/2008; Lei nº8.095/2009;
Lei nº8.166/2010; Lei nº8.234/2011; Lei nº8.306/2012; Lei
nº8.338/2013; Lei nº8.541/2014 c/c Lei nº. 8.644/2015.

R$ 1.103,32Hum mil cento e três
reais e trinta e dois cen-
tavos.

QÜINQÜÊNIO: Referente a 25% (trinta e cinco por cento) do ven-
cimento, de acordo com o artigo 60, da Lei Municipal nº 5.247/91.

R$ 275,83 Duzentos e setenta e
cinco reais e oitenta e
três centavos.

INSALUBRIDADE: Referente a 40% (quarenta por cento) do ven-
cimento, de acordo com o art. 8º da Lei nº 3.863/80; Lei nº.
7.097/2001; artigos 61 e 110, parágrafos 1º e 3º, “b” da Lei nº.
5.247/91 e Lei nº. 7.709/2005.

R$ 441,32 Quatrocentos e quarenta
e um reais e trinta e
dois centavos.

Total: R$ 1.820,47Hum mil oitocentos e
vinte reais e quarenta
e sete centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 DE FEVEREIRO DE 2015.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015

Portaria Nº45/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS, DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve fixar a partir de 18 de dezembro de 2015, em R$ 2.489,83 (Dois mil quatrocentos e oitenta e
nove reais e oitenta e três centavos), o provento mensal da SRª VALDÉA PAES NOGUEIRA, lotada
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, na função de Professor II-25 horas “G”, ma-
trícula nº. 11470, aposentada conforme Portaria n°. 2580/2015, de 09 de dezembro de 2015, publicada
no Órgão Oficial em 18 de dezembro de 2015, com base no art.6°da EC nº. 41/2003 c/c § 5º do art. 40
da CF/88, correspondente às seguintes parcelas:

Vencimento: Referente ao cargo Professor II-25 horas, letra “G” da
tabela de vencimentos, Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002;
Decreto Municipal nº 120, de 16 abril de 2003; Lei nº 7.721/05; Lei
nº. 7.429/2003 e anexo, Lei n° 7.828/06; Lei nº. 7.931/2007; Lei nº.
8.002/2008; Lei nº. 8.095/2009; Lei nº. 8.166/2010; Lei nº.
8.234/2011; Lei nº. 8.306/2012; Lei nº. 8.338/2013; Lei nº.
8.541/2014 e Lei n°. 5.132/90;

R$ 1.693,77 Hum mil seiscentos e
noventa e três reais e
setenta e sete centavos.

Quinquênio: Referente a 20% (vinte por cento) do vencimento, de
acordo com o artigo 60, da Lei Municipal nº 5.247/91.

R$ 338,75 Trezentos e trinta e oito
reais e setenta e cinco
centavos.

Adicional: Referente a 12% (doze por cento) do vencimento, de
acordo com o art. 8º da Lei Municipal nº 5.132/90; e artigos 110 da
Lei Municipal nº 5.247/91 e artigos 63 e 66 § 2º da Lei Municipal nº
7.345/02.

R$ 203,25 Duzentos e três reais e
vinte e cinco centavos.

Progressão: Referente a 15% (quinze por cento) do vencimento, de
acordo com a Lei 8.133/2009.

R$ 254,06 Duzentos e cinquenta e
quatro reais e seis cen-
tavos.

Total: R$ 2.489,83 Dois mil quatrocentos
e oitenta e nove reais
e oitenta e três centa-
vos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 DE FEVEREIRO DE 2016.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015

Portaria Nº46/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS, DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº. 237.473-
8/08, republicar a Portaria nº. 023/2007, de 22 de janeiro de 2007, publicada no Diário Oficial em 31 de
janeiro de 2007, para viger nos seguintes termos: fixar a partir de 20 de setembro de 2006, em R$
1.009,63 (Hum mil e nove reais e sessenta e três centavos), o provento mensal da SRª MARIA DAS
GRAÇAS GUZZO PEREIRA MARTINS, lotada na Secretaria Municipal de Educação, na função de Pro-
fessor II-22 horas, matrícula nº. 5114, aposentada conforme Portaria n°. 1097/2006, de 06 de setembro
de 2006, publicada no Órgão Oficial em 20 de setembro de 2006, com base no art.6°da EC nº. 41/2003
c/c § 5º do art. 40 da CF/88, correspondente às seguintes parcelas:

Vencimento: Referente ao cargo Professor II-22 horas, letra “A” da
tabela de vencimentos, Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002;
Decreto Municipal nº 120, de 16 abril de 2003; Lei nº 7.721/05; Lei
nº. 7.429/2003 e anexo, Lei n° 7.828/06 e Lei n°. 5.132/90;

R$ 770,71 Setecentos e setenta
reais e setenta e um
centavos.

Quinquênio: Referente a 25% (vinte e cinco por cento) do venci-
mento, de acordo com o artigo 60, da Lei Municipal nº 5.247/91.

R$ 192,68 Cento e noventa e dois
reais e sessenta e oito
centavos.

Adicional: Referente a 06% (seis por cento) do vencimento, de
acordo com o art. 8º da Lei Municipal nº. 5.132/90; e artigos 110 da
Lei Municipal nº. 5.247/91 e artigos 63, 66 §2º da Lei Municipal nº.
7.345/02.

R$ 46,24 Quarenta e seis reais e
vinte e quatro centa-
vos..

Total: R$ 1.009,63 Hum mil e nove reais
e sessenta e três cen-
tavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 DE FEVEREIRO DE 2016.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS

Portaria nº. 2.042/2015

Portaria Nº47/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS, DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº. 215.151-
5/12, republicar a Portaria nº. 213/2011, de 21 de setembro de 2011, publicada no Diário Oficial em 07
de novembro de 2011, para viger nos seguintes termos: fixar a partir de 01 de agosto de 2011, em R$
2.528,19 (Dois mil quinhentos e vinte e oito reais e dezenove centavos), o provento mensal da SRª
CLARA MARGARETE JERÔNIMO CABRAL DO REGO, lotada na Secretaria Municipal de Educação, na
função de Professor I-20 horas - “E”, matrícula nº. 10805, aposentada conforme Portaria n°. 716/2011, de
27 de julho de 2011, publicada no Órgão Oficial em 01 de agosto de 2011, com base no art.6°da EC nº.
41/2003 c/c § 5º do art. 40 da CF/88, correspondente às seguintes parcelas:

Vencimento: Referente ao cargo Professor I-20 horas, letra “E” da
tabela de vencimentos, Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002;
Decreto Municipal nº 120, de 16 abril de 2003; Lei nº 7.721/05; Lei
nº. 7.429/2003 e anexo, Lei n° 7.828/06; Lei nº 7.931/2007; Lei n°
8002/2008; Lei n°8095/2009; Lei nº 8.166/2010; Lei n° 8.234/2011 e
Lei n° 5.132/90;

R$ 1.696,79Hum mil seiscentos e
noventa e seis reais e
setenta e nove centa-
vos.

Quinquênio: Referente a 25% (vinte e cinco por cento) do venci-
mento, de acordo com o artigo 60, da Lei Municipal nº 5.247/91.

R$ 424,19 Quatrocentos e vinte e
quatro reais e dezenove
centavos.

Adicional: Referente a 09% (nove por cento) do vencimento, de
acordo com o art. 8º da Lei Municipal nº. 5.132/90; e artigos 110 da
Lei Municipal nº. 5.247/91 e artigos 63, 66 §2º da Lei Municipal nº.
7.345/02.

R$ 143,37 Duzentos e cinco reais
e cinquenta e nove cen-
tavos.

Adicional: Referente a 15% (quinze por cento) do vencimento, de
acordo com o art. 31, I, §1º do art. 63 c/c 64 da Lei Municipal n°.
7.345/2002.

R$ 238,96 Duzentos e setenta e
quatro reais e doze cen-
tavos.

Total: R$ 2.528,19Dois mil quinhentos e
vinte e oito reais e de-
zenove centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 DE FEVEREIRO DE 2016.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS

Portaria nº. 2.042/2015

PORTARIA Nº48/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve fixar, a partir de 22.12.2015, em R$ 1.059,61 (Hum mil e cinquenta reais e sessenta e um
centavos), com base no Parecer Jurídico nº 5793/2015, deferido em 02.12.2015, exarado no Pro-
cesso nº 3119/2014 e Proc. nº. 2913/2014, e Portaria de Concessão nº 2591/2015, de 14 de de-
zembro de 2015, publicada no Órgão Oficial em 22 de dezembro de 2015, e republicada em
28.01.2016, a PENSÃO MENSAL de JACEIR DA SILVA EULALIO, na condição de companheira e de
CARMELIA JOVENTINO DOS SANTOS, na condição de viúva, do falecido funcionário, Gessy Araújo
dos Santos, pertencente ao quadro de inativos desta Municipalidade, era lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Governo, na função de Auxiliar de Serviços, matrícula nº1143, no percentual correspon-
dente, para cada uma, a 50% (cinquenta por cento) dos proventos do servidor acima citado, com
efeito a contar de 28.03.2014, DATA DO ÓBITO, tudo com base no art. 40, §7º, I, II da CF/88, redação
dada pela EMC 41/2003, c/c art.2º da Lei nº10.887/04 e regras prescritas na Lei nº6.786/99-PRE-
VICAMPOS,(art. 8º,I,73,74,76) alterada pela Lei nº 8.135/09, correspondente a PARCELA ÚNICA.

PARCELA ÚNICA: De acordo com o artigo 40, § 7º, I, II da CF/88,
redação dada pela EMC 41/2003 c/c art. 2º da Lei nº 10.887/2004,
art. 8º,I,73,74,76 da Lei nº6.786/99 alterada pela Lei nº8.135/09.

R$ 1.059,61Hum mil e cinquenta e
nove reais e sessenta
e um centavos.

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 15 DA LEI Nº

10.887/2004 C/C ARTIGO 171 DA LEI Nº. 11.784/2008.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de FEVEREIRO de 2016.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- CCVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 18 de fevereiro de 2016

Portaria Nº67/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS, DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº.
213.196-9/11, republicar a Portaria nº. 201/2010, de 13 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial
em 30 de setembro de 2010, para viger nos seguintes termos: fixar a partir de 11 de novembro de 2004,
em R$ 1.754,36 (Hum mil setecentos e cinquenta e quatro reais e trinta e seis centavos), o pro-
vento mensal da SRª ANA IZABEL MATOS DUARTE, lotada na Secretaria Municipal de Educação, na
função de Professor I, matrícula nº. 1514-5, aposentada conforme Portaria n°. 607/2004, de 13 de no-
vembro de 2004, publicada no Órgão Oficial em 13 de novembro de 2004, republicada pela Portaria nº.
454/2005, de 14 de janeiro de 2005, publicada no Órgão Oficial em 19.01.2005, que foi republicada pela
Portaria nº, 284/2010 de 29 de abril de 2010, publicada no Órgão Oficial em 19.05.2010, com base no
art.6°da EC nº. 41/2003 c/c § 5º do art. 40 da CF/88, correspondente às seguintes parcelas:

Vencimento: Referente ao cargo Professor I, letra “A” da tabela de
vencimentos, Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002; Decreto Mu-
nicipal nº 120, de 16 abril de 2003; Lei nº 7.654/04; Lei nº.
7.429/2003 e anexo e Lei n°. 5.132/90;

R$ 1.032,86Hum mil e trinta e dois
reais e oitenta e seis
centavos.

Quinquênio: Referente a 25% (vinte e cinco por cento) do venci-
mento, de acordo com o artigo 60, da Lei Municipal nº 5.247/91.

R$ 258,22 Duzentos e cinquenta e
oito reais e vinte e dois
centavos.

Adicional: Referente a 15% (quinze por cento) do vencimento, de
acordo com o art. 8º da Lei Municipal nº. 5.132/90; e artigos 110 da
Lei Municipal nº. 5.247/91 e artigos 63, 66 §2º da Lei Municipal nº.
7.345/02.

R$ 154,93 Cento e cinquenta e
quatro reais e noventa e
três centavos.

Adicional: Referente a 20% (vinte por cento) do vencimento, de
acordo com o art. 31, II, §1º do art. 63 c/c 64 da Lei Municipal n°.
7.345/2002.

R$ 206,57 Duzentos e seis reais e
cinquenta e sete centa-
vos.

Total: R$ 1.652,57Hum mil seiscentos e
cinquenta e dois reais
e cinquenta e sete
centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 DE FEVEREIRO DE 2016.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS

Portaria nº. 2.042/2015

Portaria Nº68/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS, DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo Nº227.307-
0/11, republicar a Portaria nº 26/2011 de 09 de fevereiro de 2011, publicada no D.O em 23 de fevereiro
de 2011, , para viger nos seguintes termos: fixar a partir de 29 de janeiro de 2008, em R$ 1.292,92
(Hum mil duzentos e noventa e dois reais e noventa e dois centavos), data do óbito, com base no
despacho exarado no processo n°10510/2008, deferido em 19.07.2010, Portaria nº662/2010, de 20 de
agosto de 2010, publicado no Órgão oficial em 24 de agosto de 2010, a pensão mensal a SRTª HE-
LOÍSA DE OLIVEIRA RIBEIRO e SRTª HERCÍLIA DE OLIVEIRA RIBEIRO, na condição de filhas in-
capacitantes/Portadoras de Anomalias Congênitas dos Membro Inferiores (Laudo Médico fld.25/26),
do ex-funcionário SR. HERMÍNIO GERALDO RIBEIRO, pertencente ao quadro de ex-servidor desta mu-
nicipalidade, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda, na função de Agente Fiscal, matricula nº5354-
AP, uma PENSÃO MENSAL, no percentual correspondente de 50% (cinquenta por cento) dos proventos
do falecido servidor acima, sendo 25% (vinte e cinco por cento) para cada filha citadas, e os outros 50%
(cinquenta por cento) para SRª ERENI ALVES DA SILVA RIBEIRO, na condição de viúva, com efeito,
a contas a partir de 29.01.2008, data do óbito, tudo com base no art. 111 e ss. do Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais e art. 73, 76 e 78, inc. I da Lei nº 6.786/99, e as alterações contidas na
Lei nº7.539/03 - PREVICAMPOS, bem com o previsto da Norma Constitucional constante do art. 40, §
7º, I e II, com redação dada pela EMC nº 41/03, correspondente a PARCELA ÚNICA. TORNA-SE SEM
EFEITO A PORTARIA 212/2009, PUBLICADA EM 26.02.2010

PARCELA ÚNICA: de acordo com o artigo 40, §7°, I,II DA CF/88,
redação dada pela EMC41/2003.

R$1.292,92 Hum mil duzentos e no-
venta e dois reais e no-
venta e dois centavos

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS

GOYTACAZES/RJ, 04 DE FEVEREIRO DE 2016.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS

Portaria nº. 2.042/2015

PORTARIA Nº69/2016
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:
Resolve fixar, a partir de 03.02.2016, em R$ 1.590,25 (Hum mil quinhentos e noventa reais e vinte e cinco
centavos), havendo Parecer Jurídico nº. 0582/2015 às fls. 16/17 e Parecer nº 4517/2015 às fls. 18/20,
este deferido em 03.09.2015, exarado no Processo nº 582/2015, e Portaria de Concessão nº 145/2016,
de 29 de janeiro de 2016, publicada no Órgão Oficial em 03 de fevereiro de 2016, a PENSÃO MENSAL
da SRª. MARIZETE JURDINO GOMES FLÓRIDO, na condição de viúva do falecido funcionário, San-
doval dos Santos Flórido, pertencente ao quadro de ex servidores desta Municipalidade, era lotado
na Fundação Municipal de Saúde, na função de Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº27889, no per-
centual correspondente a 100% (cem por cento) dos proventos do servidor acima citado, com efeito a
contar de 28.12.2014, DATA DO ÓBITO, tudo com base no art. 40, §7º, I, II da CF/88, redação dada pela
EMC 41/2003, c/c art.2º da Lei nº10.887/04 e regras prescritas na Lei nº6.786/99-PREVICAMPOS,(art.
8º,I,73,74,76) alterada pela Lei nº 8.135/09, correspondente a PARCELA ÚNICA.

PARCELA ÚNICA: De acordo com o artigo 40, § 7º, I, II da CF/88,
redação dada pela EMC 41/2003 c/c art. 2º da Lei nº 10.887/2004,
art. 8º,I,73,74,76 da Lei nº6.786/99 alterada pela Lei nº8.135/09.

R$ 1.590,25Hum mil quinhentos e
noventa reais e vinte e
cinco centavos.

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 15 DA LEI Nº
10.887/2004 C/C ARTIGO 171 DA LEI Nº. 11.784/2008.
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL

DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de fevereiro de 2016.
FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Portaria nº. 2.042/2015

Portaria Nº70/2016
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS, DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº. 215.156-
5/12, republicar a Portaria nº. 157/2011, publicada no D.O. em 18 de agosto de 2011, para viger nos se-
guintes termos: fixar a partir de 13 de abril de 2011, com efeito a contar de 09.02.2011, DATA DE SUA
COMPULSORIEDADE, em R$ 1.143,18 (Hum mil cento e quarenta e três reais e dezoito centavos), o
provento mensal do SR. GELSON RIBEIRO PAES, Motorista II, lotado na Secretaria Municipal de Trans-
porte, matrícula nº. 4391, aposentado conforme Portaria n°. 339/2011, de 06 de abril de 2011, publicada no
Órgão Oficial em 13 de abril de 2011, tudo com base no art.40, § 1º, inciso III, “b” da CRFB/88, com re-
dação dada pela EC nº. 41/2003 c/c art. 1º da Medida Provisória 167/2004, convertida em Lei nº.
10.887/2004, correspondente a PARCELA ÚNICA, conforme fundamentação legal acima mencionada:

Vencimento: PROVENTOS PROPORCIONAIS À 33/35 (TRINTA E
TRÊS TRINTA E CINCO AVOS). MÉDIA ARITMÉTICA - PARCELA
ÚNICA, por força da Medida Provisória nº. 167, publicada em
20.02.2004, convertida em Lei nº. 10.887/2004.

R$ 1.143,18Hum mil cento e qua-
renta e três reais e de-
zoito centavos.

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 15 DA LEI
10.887/2004 c/c ARTIGO 171 DA LEI Nº. 11.784/2008.
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOY-

TACAZES/RJ, 11 DE FEVEREIRO DE 2016.
FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO

SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS
PORTARIA Nº. 2.042/2015

Portaria Nº71/2016
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS, DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº. 237.509-
3/08, republicar a Portaria nº. 002/2006, publicada no D.O. em 31 de janeiro de 2006 e republicada em
29 de junho de 2006, para viger nos seguintes termos: fixar a partir de 12 de outubro de 2011, em R$
558,17 (Quinhentos e cinquenta e oito reais e dezessete centavos), o provento mensal do SR. AR-
LINDO BARBOSA, Jardineiro, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, matrícula nº. 2168, aposen-
tado conforme Portaria n°. 1517/2005, de 26 de setembro de 2005, publicada no Órgão Oficial em 12 e
13 de outubro de 2005, tudo com base no art.40, § 1º, inciso III, “b” da CRFB/88, com redação dada
pela EC nº. 41/2003 c/c art. 1º da Medida Provisória 167/2004, convertida em Lei nº. 10.887/2004, cor-
respondente a PARCELA ÚNICA, conforme fundamentação legal acima mencionada:

Vencimento: PROVENTOS PROPORCIONAIS À 30/35 (TRINTA e
TRINTA E CINCO AVOS). MÉDIA ARITMÉTICA - PARCELA ÚNI-
CA, por força da Medida Provisória nº. 167, publicada em
20.02.2004, convertida em Lei nº. 10.887/2004.

R$ 558,17 Quinhentos e cinquenta
e oito reais e dezessete
centavos.

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 15 DA LEI
10.887/2004 c/c ARTIGO 171 DA LEI Nº. 11.784/2008.
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOY-

TACAZES/RJ, 11 DE FEVEREIRO DE 2016.
FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO

SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS
PORTARIA Nº. 2.042/2015

Id: 1934698

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
01387/13 Simone Azevedo Barcelos - Sec. Fazenda
09765/13 Leila Maria Dias Manhães de Paula - Sec. Fazenda
10164/13 Marilda do Carmo Peixoto Terra - Sec. Fazenda
10903/13 Maria das Dores Ferreira Nascimento - Sec. Fazenda
15785/13 Eduardo Augusto Cortes Dias - Sec. Fazenda
15961/13 Oziel Batista Rodrigues - Sec. Fazenda
17110/13 Waldomiro da Silva Riscado Filho - Sec. Fazenda
18799/13 Neli Rangel Ribeiro - Sec. Fazenda
20436/13 Alfeu Tavares Queiroz - Sec. Fazenda
21915/13 Gilmar Crespo Fernandes - Sec. Fazenda
24138/13 Edilson Marques Caixeiro - Sec. Fazenda
24561/13 Edmila Correa Cordeiro Henriques - Sec. Fazenda
24680/13 Salvador Elias Pinheiro - Sec. Fazenda
27103/13 Romualdo Brandão Rangel Neto - Sec. Fazenda
28789/13 Samuel da Silva Codeço - Sec. Fazenda
29655/13 Vilma Couto Mothé - Sec. Fazenda
30047/13 Valdir da Hora Rodrigues - Sec. Fazenda
30360/13 Aloi Rodrigues de Alvarenga - Sec. Fazenda
30688/13 Giovana Alves de Moraes - Sec. Fazenda
00488/14 Lucinei Vidal Batista Soares - Sec. Fazenda
01868/14 Maria das Graças Franklin dos Santos - Sec. Fazenda
01925/14 Rosane Ferreira da Cunha Barreto - Sec. Fazenda
03079/14 Elio Ferreira Andrade - Sec. Fazenda
05960/14 José Inácio Talon - Sec. Fazenda
14668/14 Christiane Beda de Aquino - Sec. Fazenda
19800/14 Genildo Ribeiro - Sec. Fazenda
19802/14 Genildo Ribeiro - Sec. Fazenda
24134/14 Ronaldo Braga de Souza - Sec. Fazenda
01599/15 Irineu Pessanha - Sec. Fazenda
06838/15 Erinelson Pereira de Souza
06942/15 Manoel Antonio Terra Machado
06978/15 Jair Soares Menezes
06979/15 José Fernando Rios da Rocha
07034/15 Alinny Nascimento Gomes
07102/15 Zeolina Mara Rocha Pessanha Magliano
07104/15 Paulo Sérgio de Almeida Silva - Sec. Fazenda
07112/15 Eleny Gomes Guimarães Tavares
07126/15 Derirée Ribeiro Lima Pessanha
07579/15 Tania Marcia da Silva Rangel - Sec. Fazenda
08253/15 Marina Alves da Silva Angelo - Sec. Fazenda
11857/15 Maria Analia Lopes - Sec. Fazenda
14270/15 Maria José Maciel Medeiros - Sec. Fazenda
16449/15 Othon Imóveis Ltda - Othon Empreendimentos Hoteleiros
S/A - Sec. Fazenda
16509/15 Othon Imóveis Ltda - Othon Empreendimentos Hoteleiros
S/A - Sec. Fazenda
16515/15 Othon Imóveis Ltda - Othon Empreendimentos Hoteleiros
S/A - Sec. Fazenda
16524/15 Othon Imóveis Ltda - Othon Empreendimentos Hoteleiros
S/A - Sec. Fazenda
23580/15 Vanderleia dos Santos Carlos - Sec. Fazenda

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
08536/12 Elcia Maria dos Santos Silva

08537/12 Rodrigo Joviniano Bastos
08553/12 Grasiela dos Santos Silva Ferreira
08590/12 Márcia Araújo
08602/12 Ana Cláudia Batista Coutinho Rodrigues
08610/12 Rosimery Martins Xavier
08614/12 Angélica Bárbara Luciano
08616/12 Renata de Azeredo Aguiar
08617/12 Renato Peixoto Pavoni
08650/12 Cynthia Trindade Silva
08742/12 Rogério Marques Rodrigues
09004/12 Ana Cristina Silva Wanisangk
11420/12 Iara Rocha Ferreira
04680/13 Guimarães Gimenes Eng. Ltda
14519/13 Theresa Cristina Alves Rangel -Sec. Fazenda
26290/13 Oziel José da Silva -Sec. Fazenda
02951/14 Marize Martins Pessanha Ramos -Sec. Fazenda

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 17/02/16

Thiago Soares de Godoy
- Subsecretário de Governo -

Id: 1934811

Fundação Municipal de Saúde
H O M O L O G A Ç Ã O

PREGÃO 051/2015

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 051/2015, processo nº 2015.099.000180-2-PR,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de
lancetas, bandagens anti-sépticas, microcuvetas, etiquetas, ribbons,
bolsas de transferência, lâminas para conexão estéril de bolsas de
sangue e cartas gráficas para freezers e câmaras de conservação,
com cessão de equipamentos, para atender ao Hemocentro Regional
de Campos dos Goytacazes, em consequência, HOMOLOGO a pre-
sente licitação com adjudicação do seu objeto à empresa vencedora
do pregão em tela, a saber:

MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, ins-
crita no CNPJ: 02.956.455/0001-00, vencedora do registro dos itens:
02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09 e 10.

PUBLIQUE-SE.

Em 29 de Janeiro de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde=

Id: 1934882

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Município de
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de
Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL
N°002/2015 licenciar CERÂMICA NOSSA SENHORA DO CARMO LT-
DA, inscrita no CNPJ Nº 28.783.777/0001-99, estabelecida na RUA

FRANCISCO GOMES FREITAS, S/N - 2° DISTRITO Neste município,
para extrair “ARGILA”, no imóvel rural denominado “NOSSA SENHO-
RA DA CONCEIÇÃO”, neste município, numa área de “33,13” hec-
tares, coordenadas geodésicas Datum SIRGAS 2000, Latitude --
21°48'46”150 e Longitude 41°12'33''645 de propriedade de RODRIGO
DO ROSÁRIO GAMA e sua esposa pelo prazo de 05 anos.
A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ
.
A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 03 de Fevereiro de 2016.

JORGE RIBEIRO RANGEL
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 1934802

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Município de
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de
Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL
N°003/2015 licenciar SANDRA M T TOLEDO NOGUEIRA CERAMI-
CA, inscrita no CNPJ Nº 39.235.445/0001-96, estabelecida na ES-
TRADA BEIRA DO TAÍ S/N - SÃO SEBASTIÃO, neste município, para
extrair “ARGILA”, no imóvel rural denominado “PAULO”, na localidade
de Beira do Taí (4º distrito), neste município, numa área de “28,0”
hectares, coordenadas geodésicas Datum SIRGAS 2000, Latitude -
21°49'38”644 e Longitude -41°10'26''577 de propriedade de OZIEL
BATISTA CRESPO pelo prazo de 01 ano.
A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ

CAMPOS DO GOYTACAZES, 11 de Fevereiro de 2016.

JORGE RIBEIRO RANGEL
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Município de
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de
Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL
N°004/2015 licenciar SANDRA M T TOLEDO NOGUEIRA CERÂMI-
CA, inscrita no CNPJ Nº 39.235.445/0001-96, estabelecida na RUA
ESTRADA BEIRA DO TAÍ N° S/N - SÃO SEBASTIÃO , neste muni-
cípio, para extrair “ARGILA”, no imóvel rural denominado “PERUS”,
na localidade de Poço Gordo (4º distrito), neste município, numa área
de “29,10” hectares, coordenadas geodésicas Datum SIRGAS 2000,



5Ano VII - No- CCVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 18 de fevereiro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Latitude -21°50'48”510 e Longitude -41°10'59''425 de propriedade de
OZIEL BATISTA CRESPO pelo prazo de 01 ano..
A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ

CAMPOS DO GOYTACAZES, 11 de Fevereiro de 2016.

JORGE RIBEIRO RANGEL
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 1934803

Fundação Municipal da Infância e Juventude

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DELIBERAÇÃO Nº 257/16
O Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança

e do Adolescente - CMPDCA, através da sua presidente, no uso das
suas atribuições, por Deliberação de Plenária Ordinária realizada dia
16/02/2016, resolve designar os nomes abaixo relacionados, para
compor a seguinte Comissão:

1 - Comissão de Apoio ao Conselho Tutelar

Membros: Juliene Ferreira da Silva
Iohana Fernanda Carneiro Barreto
Valéria Ferreira Peçanha Palhares
Luciana Custodio Soares
Jackeline Mabilia Barcelos
Fernanda de Azeredo Caldas Coutinho

Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de fevereiro de 2016.

Jerusa Raquel dos Santos Ferreira Guedes Farias
Presidente CMPDCA

DELIBERAÇÃO Nº 258/16

O Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança
e do Adolescente - CMPDCA, através da sua presidente, no uso das
suas atribuições, por Deliberação de Plenária Ordinária realizada dia
16/02/2016, resolve designar os nomes abaixo relacionados, para
compor a seguinte Comissão:

1 - Comissão de Normas e Política de Atendimento

Membros: Valéria Ferreira Peçanha Palhares
Renato Gonçalves dos Santos
Juliana Escocard Lopes Terra
Laíza Gonçalves

Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de fevereiro de 2016.

Jerusa Raquel dos Santos Ferreira Guedes Farias
Presidente CMPDCA

DELIBERAÇÃO Nº 259/16

O Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança
e do Adolescente - CMPDCA, através da sua presidente, no uso das
suas atribuições, por Deliberação de Plenária Ordinária realizada dia
16/02/2016, resolve designar os nomes abaixo relacionados, para
compor a seguinte Comissão:

1 - Comissão de Avaliação e Monitoramento de Projetos

Membros: Kátia Noronha
Josilda Trajano Silveira Teixeira
Beatriz Corsino Perez
Paulo Cristóvão da Silva Oliveira
Luciana Custodio Soares
Juliene Ferreira da Silva

Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de fevereiro de 2016.

Jerusa Raquel dos Santos Ferreira Guedes Farias
Presidente CMPDCA

DELIBERAÇÃO Nº 260/16

O Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança
e do Adolescente - CMPDCA, através da sua presidente, no uso das
suas atribuições, por Deliberação de Plenária Ordinária realizada dia
16/02/2016, resolve designar os nomes abaixo relacionados, para
compor a seguinte Comissão:

1 - Comissão de Finanças

Membros: Paulo Ricardo Vieira Pinto Junior
Luciana Custódio Soares
Nelson Henrique Amorim de Souza
Fernando César Gomes

Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de fevereiro de 2016.

Jerusa Raquel dos Santos Ferreira Guedes Farias
Presidente CMPDCA

Id: 1934800

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Procuradoria Geral do Município

CPJA DE UNIÃO ESTÁVEL

COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA
DE CONCUBINATO, NOMEDA PELA PORTARIA 1663/2014, E PU-

BLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 28/11/2014
EDITAL 01/2016
A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINIS-

TRATIVA DE CONCUBINATO, nomeada pela Portaria 1663/2014 pu-
blicada no Diário Oficial do Município em 28/11/2014, cientifica aos in-
teressados que se reunirá no dia19/02/2016, a partir das 9:30h na
SECRETARIA DE GOVERNO, situada na Avenida José Alves de Aze-
vedo, s/n, Centro, altos da Rodoviária, nesta cidade, quando apreciará
o processo e nos termos e condições estabelecidas no Decreto 47/93,
de 16 e republicado em 27 de abril, para ouvir o interessada no pro-
cesso nº 2014.115.003975-9-PA, em que é requerente CARLOS FER-
NANDO DE OLIVEIRA LOPES.

Campos dos Goytacazes, 16 de fevereiro de 2016.
Leonam de Menezes Rodrigues

Presidente
(Republicado por ter saído com incorreção)

Id: 1934824

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2016

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na
modalidade Pregão Presencial de nº 008/2016, conforme discriminado
abaixo:
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (legumes) para utilização na
merenda escolar da Rede Municipal de Ensino.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
02 de março de 2016, às 9h30min (nove horas e trinta minutos).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado,
n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22)
2733-7657, no horário de 9:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas,
de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes,
Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da em-
presa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 16 de fevereiro de 2016.
Aline Gomes Pelicioni

Pregoeira da PMCG
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 040-A/2015
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na
Modalidade Pregão Presencial de nº 040-A/2015, conforme discrimi-
nado abaixo:
Objeto: Aquisição de veículos (02 tipo passeio e 01 tipo pick-up), 0Km, para
atender as necessidades da Superintendência de Agricultura e Pecuária.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
17 de fevereiro de 2016, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2725-7941, no horário de 9:00 às 12:00 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 29 de janeiro de 2016.
José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro da PMCG

Id: 1934878

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP n° 016/2015

A Pregoeira do Fundo Municipal de Assistência Social, no uso de
suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público
e comunica aos interessados que fará realizar a licitação na moda-
lidade Pregão Presencial nº 016/2015, sob a forma de Registro de
Preços, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual para contratação de
empresa especializada para o fornecimento de refeições, em recipien-
tes individuais descartáveis de isopor com divisórias, destinados aos
assistidos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e So-
cial.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
02 de março de 2016, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-6991/27337657, no horário de 9:00 às 12:00
horas e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 17 de fevereiro de 2016.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira da FMAS

Id: 1934880

Fundação Municipal de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 051/2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, COM SEDE NA RUA ROCHA LEÃO Nº 02 BAIRRO CAJU - CAMPOS DOS GOY-
TACAZES, TORNA PÚBLICO OS ITENS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2015, QUE FORAM REGISTRADOS PELO PERÍODO DE 12 (DO-
ZE) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO QUANT UNID MARCA DO
PRODUTO

VALOR UNI-
TÁRIO R$

EMPRESA VENCEDORA

1 Lancetas em aco inox conforme especificação
do item 5 do Termo de Referência.

21.000 UNIDA-
DE

- - SEM REGISTRO

2 Bandagem anti-septica conforme especificação
do item 5 do Termo de Referência.

100 ROLO AMP R$ 25,99 MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES (CNPJ Nº 02.956.455/0001-00)

3 Microcuveta conforme especificação do item 5
do Termo de Referência.

21.000 UNIDA-
DE

EKF DIAG-
NOSTYKA

R$ 6,40 MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES (CNPJ Nº 02.956.455/0001-00)

4 Lâmina conforme especificação do item 5 do
Termo de Referência.

1.920 UNIDA-
DE

GENESIS R$ 14,35 MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES (CNPJ Nº 02.956.455/0001-00)

5 Etiqueta auto-adesiva conforme especificação
do item 5 do Termo de Referência.

72 ROLO MULTIPLA R$ 227,90 MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES (CNPJ Nº 02.956.455/0001-00)

6 Etiqueta auto-adesiva conforme especificação
do item 5 do Termo de Referência.

60 ROLO MULTIPLA R$ 227,90 MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES (CNPJ Nº 02.956.455/0001-00)

7 Etiqueta auto-adesiva conforme especificação
do item 5 do Termo de Referência.

72 ROLO MULTIPLA R$ 145,00 MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES (CNPJ Nº 02.956.455/0001-00)

8 Etiqueta auto-adesiva conforme especificação
do item 5 do Termo de Referência.

12 ROLO MULTIPLA R$ 228,00 MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES (CNPJ Nº 02.956.455/0001-00)

9 ribbon em resina preta, largura 112mm x ta-
manho 450m - para uso em impressora termi-
ca.

42 UNIDA-
DE

MULTIPLA R$ 265,00 MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES (CNPJ Nº 02.956.455/0001-00)

10 Bolsa para transferencia conforme especifica-
ção do item 5 do Termo de Referência.

1.200 UNIDA-
DE

JP R$ 12,80 MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES (CNPJ Nº 02.956.455/0001-00)

11 Carta para registrasdor gráfico, conforme es-
pecificação do item 5 do Termo de Referên-
cia.

300 UNIDA-
DE

- - SEM REGISTRO

12 Carta para registrasdor gráfico, conforme es-
pecificação do item 5 do Termo de Referên-
cia.

200 UNIDA-
DE

- - SEM REGISTRO

13 Carta para registrasdor gráfico, conforme es-
pecificação do item 5 do Termo de Referên-
cia.

200 UNIDA-
DE

- - SEM REGISTRO

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venancio

Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1934881

Fundação Municipal da Infância e Juventude
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2016

O Pregoeiro da Fundação Municipal da Infância e Juventude, “in fine”
com fulcro no Art. 4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições,
torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação
na Modalidade Pregão Presencial nº 001/2016, discriminada abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de pães e
bolos para atender Fundação Municipal de Infância e da Juventude.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
02 de março de 2016 às 14h (quatorze horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 27337657 e 27336991 de 9:00 às 12:00 e de
14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante reque-
rimento em papel timbrado da empresa e uma resma de papel A4
com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 17 de fevereiro de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da FMIJ

Id: 1934879

CÂMARA MUNICIPAL
H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 007/2016

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na moda-
lidade Pregão Presencial nº 007/2016, processo nº 134/2015 cujo objeto
é a aquisição de aparelho de vídeo automação sequencial de tv video-
mart e tv play jr para atender a TV Câmara e EMUGLE, atendendo as
necessidades da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, em
consequência, HOMOLOGO a presente licitação à licitante MJC DA HO-
RA ME, inscrita no CNPJ (MF) nº. 09.425.874/0001-65, com o menor
valor R$ 38.700,00 (trinta e oito mil e setecentos reais).

PUBLIQUE-SE

“Campos dos Goytacazes, 17 de fevereiro de 2016, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goy-

tacazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos
Goytacazes”.

EDSON BATISTA
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO SRP 009/2016

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na mo-
dalidade Pregão Presencial para Registro de Preços nº 009/2016, pro-

cesso nº 012/2016 cujo objeto é futura e eventual contratação de em-
presa especializada para fornecimento de Gasolina automotiva comum
e Óleo Diesel para abastecimento dos veículos locados pela Câmara
Municipal de Campos dos Goytacazes, por um período de 12 (doze)
meses, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação a licitante
vencedora, a saber: POSTO ILHA COMÉRCIO DE COMBUSTIVEL
LTDA, inscrita no CNPJ(MF) nº 03771829/0001-86, com o maior valor
PERCENTUAL DE DESCONTO de 7,2% (sete vírgula dois por cento)
no litro da gasolina e 3,3% (três vírgula três por cento) no litro do
óleo diesel.
Campos dos Goytacazes, 16 de fevereiro de 2016, 338º da Vila de
São Salvador de Campos e 180º da Cidade dos Goytacazes e 363º

da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.
EDSON BATISTA

= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =
H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 013/2016

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na mo-
dalidade Pregão Presencial nº 013/2016, processo nº 0016/2016 cujo
objeto é a contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUI-
SIÇÃO E INSTALAÇÃO DO BUSTO LUIS CARLOS DE LACERDA E
MAPA DE COUTO REIS PARA ATENDER A CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, e em consequência, HOMO-
LOGO a presente licitação a licitante vencedora dos lotes 01 e 02 a
saber: RODRIGUES PROMOÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME, inscrita
no CNPJ(MF) sob nº. 18577686/0001-43 com o valor global de R$
47.000,00 (quarenta e sete mil reais).
Campos dos Goytacazes, 16 de fevereiro de 2016, 338º da Vila de
São Salvador de Campos e 180º da Cidade dos Goytacazes e 363º

da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.
EDSON BATISTA

= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

Id: 1934823


